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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Punel za Zalbe i Predstavke

A nr. 5/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét Adnan Konushevei kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Faton Ademi anétaré, me
pjesémarrjen e zyrtares sé€ larté ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur lidhur me
apelin e kandidates pér deputete nga subjekti politik Partia Euroatlantike e Kosovés
(PEK), Selvete Ibrahimi, me seli né Prishting, t&€ paraqitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ) nr. 971/2019 t& datés 09.09.2019, pér térhegjen nga lista e
kandidateve pér deputet né Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés g€ do t€ mbahen me datén 06 tetor 2019, né seancén e mbajtur me 13.09.2019,
mori kété:

VENDIM

I.  PRANOHET si i bazuar apeli Anr.5/2019 i datés 11.09.2019 parashtruar nga
kandidatja Selvete Ibrahimi nga Mitrovica, lidhur me térhegjen nga lista e kandidatéve
pér deputet nga Partia Euroatlantike e Kosovés (PEK).

II. NDRYSHOHET vendimi i Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me Nr. 971/2019
t€ datés 09.09.2019 dhe DETYROHET ¢g kandidaten Selvete Ibrahimi nga Mitrovica, ta
térheq nga lista e kandidatéve pér deputet nga Partia Euroatlantike e Kosovés (PEK)

Arsyetim

Me datén 11.09.2019, PZAP-i ka pranuar apelin e dorézuar nga Selvete Ibrahimi,
kandidate pér deputet né Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés se
Kosovés, nga subjekti politik Partia Euroatlantike e Kosovés (PEK), me té cilin kérkon
nga PZAP-i g€ t& térhiqet nga lista e kandidateve pér deputete e subjektit ne fjalg, pasi q&
ajo pér arsye personale nuk mund t& jeté né listén pér kandidate, dhe kjo pér faktin se e
njéjta thekson se ka gené njé vendim i ngutshém dhe i pa menduar mire nga ana e saj.

Parashtruesja e apelit kérkon nga PZAP-i, q& t& i aprovohet kérkesa e parashtruar.

PZAP-i, pas pranimit t€ apelit né kuptim t& nenit 12 paragrafi 1 t& Rregullave dhe
Procedurave t€ PZAP-it, e informoj KQZ-n& pér apelin qé& &shté béré ndaj vendimit nr.



971/2019 t& datés 09.09.2019, t& KQZ-s¢, dhe ka kérkuar pérgjigje lidhur me vendimin
ndaj te cilit &shté parashtruar apeli.

KQZ, pérmes pérgjigies me shkrim i referohet dhe t& nj&jtén kohé i citon dispozitat
ligiore t& LZP-s&, sipas interpretimit t& sé cilave deklaron se kéto dispozita nuk
parashohin mundésin e térheqjes vullnetare t& kandidatéve nga lista zgjedhore e subjektit
politik me & cilin garon, pérvec nése ajo kérkohet me vendim t& PZAP-it, kandidati &shts
pjesé e listés se njé subjekti tjetér politik ose ndérron jete, pra ligji nuk lejon KQZ-né, ta
térheq nga lista kandidatin e certifikuar, pasi & KQZ nuk mundet as ta kundérshtoj as t’i
vérteto] arsyet personale t& kandidateve, pasi ge KQZ mundet vetém t& garantoj pér
rregullsing e procesit t& aplikimit dhe certifikimit. Si déshmi ka bashkangjitur: formularin
pér certifikim t€ kandidates Selvete Ibrahimi, formularin financiar t& kandidates né& fjalg,
shkresat nga ZRPPC-ja pér subjektin politik PEK dhe listén e¢ kandidateve t& keétij
subjekti.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t&
léndés dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, vendimit kontestues t& datés
09.09.2019 me numér protokolli 971/2019 t& KQZ-s¢ dhe pérgjigjes né apel t& KQZ gjeti
se:

Apeli éshté i bazuar

PZAP-i, vleréson se qéndrimi juridik i KQZ-s&, &shtg i kundérligjshém pasi i njé&jti éshté
marré me zbatim t€ gabuar t€ sé drejtés materiale. N& rastin konkret KQZ-ja, gabimisht
ka zbatuar té drejtén materiale né raport me deklarimin e kandidatit pér térheqgje nga lista
e kandidatéve pér deputet nga radhét e partis€¢ PEK, meqenése dispozita t& cilés i
referohet KQZ-ja, neni 28,1 nuk e sanksionon si ndalese kandidaten pér térheqje nga
lista e kandidatéve, nése kjo béhet brenda afatit kohor dy ditor para hedhjes sé shortit.
Meqenése e vetmja ndalese né rastin konkret &shté térheqgja pas periudhés apo afatit 2
ditor, shkaqet tjera t& térheqjes nuk jané me relevancé as pér KQZ-&n, e as pér PZAP-né,
meqenése Eshté e drejté e kandidatit se a déshiron t& garoj né zgjedhje apo jo.

Térheqgja e njé kandidati nga listat e kandidatéve nga njé¢ subjekt politik ose nga vet
kandidati &ht& e rregulluar me LZP konkretisht me nenin 28.1 t& LZP-s&, ku pércaktohet
se: “subjekti politik i certifikuar mund t& térhiget nga procesi zgjedhor duke i dorézuar
kérkesén KQZ-s&, pér térhegje jo mé voné se dy (2) dité t& punés para datés sé caktuar
pér hedhje t& shortit™, ku sipas késaj dispozite apeli 1 parashtruar nga ana e kandidates
Selvete Ibrahimi, &shté paraqgitur brenda afatit kohoré t& pércaktuar me LZP-né.

Paneli konstatoj se apeli &shté i bazuar pasi q€ neni 122.1 pika c, i LPZ-s&, pércakton se:
“nése kandidati pas certifikimit nuk déshiron t& marré pjese né procesin zgjedhor mund t&
parashtroj apel né PZAP”. Andaj mbi kété bazé paneli konstaton se apeli éshté i bazuar
duke marré parasysh faktin se kandidatja pér deputet Selvete Ibrahimi, pér arsye



personale nuk déshiron q& t& jeté pjesé né listat zgjedhore pér zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés g& do t& mbahen me datén 06 tetor 2019. Asnjé
dispozité ligjore e LZP-s&, nuk e sanksionon t& drejtén e térhegjes sé& kandidatit nga lista
zgjedhore krejt kjo né kuptim t& parimit se e drejta pér t& zgjedh dhe pér t’u zgjedh &shte
e drejt individuale e secilit dhe se né€ asnjé ményré nuk paraqet detyrim, pérndryshe kjo
do t& pérbénte cenim té& drejtave t& njeriut.

E drejta pér & zgjedhur dhe per tu zgjedhur &shté e drejté dhe jo detyrim i paraparé me
Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés neni 45 : “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé
ka arritur moshén letémbédhjeté vieg, qofie edhe diten e zgjedhjeve, gézon te drejtén te
zgjedhé dhe té zgjedhet. me perjashtim kur kjo e drejte i kufizohet me vendim giyqésor”.
Andaj ¢farédo kufizimi apo interpretimi tjetér Jashté kétij domeni dhe jo mbi bazén e
rregullimit ligjor nénkupton shkelje t& t& drejtave t& njeriut.

- Me nenin 53 par. 1 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pércaktohet:
"Njé akt administrativ mund 15 anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés zyriare, nga
organi publik qé ka kompetenca t¢ nxjerré aktin, nga organi i 1ij mbikéqyrés apo nga njé
organ ljetér i pércaktuar shprehimisht me ligj.

pércaktohet: Kur organi publik kompetent vieréson se ankesa éshté e pranueshme dhe e
bazuar plotesisht, me né akt t¢ ri administrativ do 1o anulojé apo ndryshojé aktin e
ankimuar, gjegjésisht do 16 léshojé aktin e refuzuar, si¢ éshté kérkuar nga pala, dhe
PZAP-i, meqenése e aprovoi t€ bazuar apelin e kandidates pér deputet nga partia PEK,
vendimin e KQZ-sg, e ndryshoi dhe vendosi Q€ t&€ nj&jtés t’ia lejoi térheqjen nga lista e
kandidatéve pér deputete nga radhét e partisé PEK.

Andaj né bazé t& nenit 122.1 pika ¢, dhe nenit 118.1, t& LPZ-s&, neneve: 53 par. 4, 131.4
dhe 131.5 t& Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative u vendosi si né
dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 5/2019 mé datén 13.09.2019

Kryesuesi i Panelit

Késhillé Juridike: S 3 e
Kundér kétij vendimi éshtg e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-S’e’, n Gjykatén
Supreme 16 Kosovés, brendq njézetekatér (24) oréve nga momenti i mdﬁj’e’gipr’dﬁimﬁ té
kétij vendimi.



